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fi legjobb fölözőgép

Melegvérű — hidegvérű lovak.
Jól tudjuk, hogy a földmivelésügyi kor

mányzat nem jó néven veszi, hogy a lótenyész
tési irányzat hazánkban a remonta-neveléstől 
mindinkább eltávolodik, daczára annak, 
hogy a megyei lótenyésztési bizottságok és 
azoknak elnökei mindent elkövetnek, néha a 
kényszer behatása alatt is, hogy a hadsereg 
lószükségletét fedezzék. Igen ám, a mi g azon 
állapot tart, hogy Ausztria hidegvérű lóte
nyésztése a quota arányában eső hadsereg 
szükségletét nem fedezi, a dolognak van némi 
alapja, mert a hadsereg a remonta szükséglet 
mintegy háromnegyedrészét hazánkban fedezi. 
De hát Ausztria e téren is Magyarországnak 
mint lótenyésztő országnak, ezen supremá- 
cziáját megnyirbálni kívánja és gondolkozóba 
ejt a jövő, mert Ausztria ime telivér- 
ménest is tart már fenn Napagedlben és nem 
sajnál pénzt, hogy minél előkelőbb és jobb 
anyagot összpontosítson, mely anyag ivadékai
nak azután egy nagyobb hányada a félvér- 
tenyésztésben használtatik fel.

Tagadhatatlan az is, hogy minálunk a 
remonta lóanyag vásárlása körül is bizonyos 
megkönnyítések alkalmaztattak ; igy a ló
avatóbizottságok egyes földbirtokosoknál és 
egész éven át vásárolhatnak (és a lókupeczek 
néha nagyon is nem szolid munkája ezzel 
meggátoltatik), a 325 frtos bevásárlási árak 
átl. 400*)-ra emeltettek, de amidőn a lóárak ro
hamosan emelkednek a legeltetési viszonyok 
a legelők feltörése miatt szenvednek, két
ségtelen, hogy utóbbinak behatása alatt az 
anyag jósága visszafejlődik, befolyásolva az
által is, hogy a tenyésztésbe befogott teli
vér méneink, melyeknek tenyészirányzata csak 
egyoldalú és a »gyorsaság« fejlesztésében kul
minál, ott az anatomikus rész, a correctség 
visszafejlődőben van. Hányszor van alkal
munk egy-egy telivéren azt konstatálhatni 
és ajkunkon kisiklik azon megjegyzés, ha 
mégis egy-egy gyönyörű példányt láthatunk, 
hogy : »sokkal szebb, semminthogy elég gyors 
legyen !<<

De osztrák szomszédjainknak, kik remontât 
nevelnek, egy más előnyük van. A kik — 
sajnos, ismétlésekbe kell bocsátkoznunk — a 
hadseregnek remontákat szolgáltatnak, még 
125 frtos praemiumban is részesülnek, mely 
praemium az ő földmivelésügyi tárczájuk ter
hére fizettetikki. Imea mi átl. 800 K-s remonta- 
áraink helyett az osztrák lótenyésztő 1050 
koronás árban részesül, pedig a takarmányozási 
és legeltetési viszonyok már rétjeik és lege
lőik jósága és a csapadék kellő mennyisége mel
lett megkönnyittetnek, nem esvén oly annyira 
áldozatul, a mi szélsőséges klímánknak, mint 
a nap perzselő heve alatt szenvedő réteink és 
legelőink. Egy nagy hiányra már több ízben 
utaltunk s az az, hogy a köztenyésztésben — 
földbirtokosaink és uradalmaink úgyis a saját 
ideáik és czéljaik szerint indulnak. Egy-

*) A hadügyminiszter hozzájárulásával a del1 gácziók meg
állapították a 800 K remonta átlagárt, de valójában nálunk csak 
750 K. Az átlagár úgy értendő, hogy tiszti lovakat drágábban 
vesznek, úgyszintén nehezebb tüzérlovakat is, mely utóbbiak 
Ausztria contingensét képezik.

A z e lapokban foglalt ezikkekturt minden utítn- 
nyoniáKi jog lentartva
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helyes tenyésztési irányzat katekizmusát kell 
kézbe adnunk.

A hidegvérüekről ez szintén áll. Azokra 
először is több gondot kell fordítani. Ha már 
az állam nem propageálja kellőleg, a társa
dalom dolga lesz, hogy azt kezébe vegye. 
A gazdatársadalom ebben nagy haladásról 
tanúskodik, a középbirtokosaink, uradalmaink 
és bérlőink hatalmas munkát végeznek ez 
irányban. Látható volt ez a pécsi áll a t ki álli t á- 
son, a hol ugyancsak gondolkodóba eshettek a 
földmivelésügyi kormányzat kiküldöttei, hogy 
gazdáink jussukat már kivették, de az állada- 
lom részéről jussukat is maholnap követelen- 
dik, úgyszintén annak beszüntetését is/; hogy 
a ménavató bizottságok, a mely irányzat tet
szését nem nyerik meg, önkényüleg a mén fe
deztetés! jogát megtagadják vagy beszüntetik. 
Pedig ha a köztenyésztés részére az állam nem 
tart fenn elég hidegvérű mént, minél több és jó 
mén liencziálása, a gazdák és kisgazdák 
érdeke.

Jól tudjuk, hogy ezt a mozgalmat a föld
mivelésügyi kormányzat n'em jó szemmel nézi, 
de hát oly időkben, a midőn takarmányhiány 
nincsen, a jó magyar ökrök párját a gazdák 
520—620 frttal meg nem fizethetik, a szocziális 
mozgalmak pedig, midőn Amerika példáját 
a gazdáknak követniük kell a drága napszám, 
cselédbér, stb. miatt és a gépek intenzivebb 
használata mindinkább tért hódit, ott a feles
leges marhatartás is beszüntetendő lesz és az

fcíiSBSSfiigáslónak kell tért hódítania.
Lapunk egyik jóakarója panaszkodik, hogy 

a hidegvérű nem részesül elég méltánylásban 
az álladalom részéről, a díjazások alkalmával 
minden nagyobb dij csak a luxuslónak jut, 
az igáslovak részére kiállítás alig, mondjuk, 
nem is rendeztetik, pedig ha néha egy-egy 
kiállításra beszorul, ott impozáns számban és 
példányokkal, mint Pécsett láthattuk, jelenik 
meg. Érdekében az állam részéről misem tör
ténik, vagyis a hidegvérű lótenyésztés fel
lendítését a gazdák érdekében az állam össze
tett kezekkel nézi.

Poroszországban Podbielski volt annak ide
jében a legnagyobb ellensége, hogy a meleg- 
és hidegvérű külön »état«-t vagyis osztályt 
képezzen a minisztériumban, a mi a jövő évben 
már meg lesz. De a bálvány ledöntetett smost 
a középbirtokosok és kisgazdák tömörülnek 
és jussukat követelik az ügyük fellendítésé
ben, mint : az egyenlő arányú díjazásokban, 
a kisgazdák ménjeiknek méltánylását a fedez
tetés! engedélyek megadásában, a fedeztetési 
dijak felemelését, a hol még az idegenfajta vér 
szükségességének kérdése fenforog az importok 
megejtését, stb. Pedig ott már minden táj- 
fajtának meg van a kerületi méntelepe (König
liches' Landesgestüt) a törzskönyvezés min
denütt keresztül vitetett, lótenyésztési és 
biztositó szövetkezetek alakultak és tudja a 
jó Ég, még mily más intézmények létesítet
tek. Örvendenek a gazdák, ha Gf. Lehndorff 
Németországban egy »Ard Patrick «-et százezre
kért importál, de megkövetelik, hogy legalább 
az ily összegek tizedrészeért egy-egy kiváló hi
degvérű is import áltassák. Az osztrák kormány 
megbízásából is Baltazzi Arisztid vásárol éven- 
kint Belgiumban hidegvérüeket, de a mi kor- 

' mányzatunk ebben a szomszédot nem követi. 
Mi is szívből örvendünk, ha egy »Bona-Vistát« 
vagy »Síiévé Galiion«-t importál földmivelés
ügyi miniszterünk, de hát a midőn halljuk, 
hogy Komáromba telepit át nagy költséggel 
egy más helyen állott méntelepet, midőn lát-
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öntetéi lóanyagot úgyszólván sehol sem látunk, 
vagyis hiányzik nálunk a tájfajta irányzat 
vagyis a tenyészkörzet-beosztás. Ez különben 
nemcsak a lótenyésztés, hanem minden állat- 
tenyésztési ágazat átka s a hol a körzetek 
megvannak, bizony tagadhatatlanul rosszak 
a beosztások. Pedig, ha azok létesülnek s 
helyes irányba tereltetnek és helyesen szer
veztetek, oly kitűnő anyagunk lehetne, 
mely minden szakértőt örömkifakadásokra 
gerjesztene. Megvolna mindaz, a mit emberi 
számítás szerint elérni lehetne.

Nem szeretjük a német birodalom s főleg Po
roszország példáját czitálni s mi több, az cso
dálni, de tény, hogy nemzeti irányú ott minden 
a mit létesítenek, a mit megalkotnak és min
dent, a mit az 1870—71. háború lezajlása 
után kialakítottak, midőn a birodalom meg
erősödött és megizmosodott, nemzeti irányról 
tanúskodik. A tartományaiban és szövetséges 
államaiban és a területein található állatte-

a külföldi fajtáknyésztési anyagból 
segítségének igénybevétele mellett is — min
dent czéltudatosan fejlesztettek. A lónál, hogy 
e tárgy mellett maradjunk, területeinek alkal
matossága mellett és a haszonczél tekintetbe 
vételével, sokféle táj fajtákat alkottak a biro
dalmi németek, melyeknek azonban mind
egyike akitüzöttczélnaktökéletesenmegis felel.

Csakhogy ezen táj fajták rendszeres fejlesz
tése mellett minden állat, mely a kitűzött 
czélnak megfelelőnek találtatott, törzskönyv- 
vezettetett, úgy, hogy az átörökítő képesség
ről, minden egyes állat vásárlója, ha ugyan 
az ily könyveket tanulmányozni is tudj a, meg
győződhet. Nem pedigree lovagláson alapul 
e megjegyzésünk, de hányszor esik meg te
nyésztőinken az, hogy bármily szép és jó le
gyen kanczája vagy ménje, az az átörökítő ké
pességben bajokat okoz, nem is említve, hogy 
nálunk mindent a méntől várnak és úgyszól
ván semmit sem a kanczától, a mit nagyon, 
de nagyon is hibáztatnunk kell. Legyen vala
mely kanczánknak bármely hibája is, intel
lektuális vagy külső, azt mondjuk, a jó mén 
majd kiigazítja.

A pedigree nem Írott malaszt. Csak akkor 
válik azzá, ha valamely, mondjuk svindli 
alapján incorrectsége kitűnik, de ba a törzs
könyvvezető kellő szigorral kezeli azt, az 
anyag tulajdonosa iránti tekintetek nélkül, 
vagyis minden protectió félretételével és az 
őt ellenőrző bizottság még szigorúbban felül
vizsgálja a törzskönyvvezetőt, akkor igenis 
könnyebb az átörökítő képességet ellen
őriznünk, vagyis az átörökítő képesség felett 
tiszta képet alkothatunk magunknak. A saj
nos, korán elhunyt ernyedetlen szorgalmáról 
ismert Schossleitner megmutatta az osztrákok
nak is a kivezető, azaz követendő utat a 
pinzgaui lótenyésztés tömkelegében, mily 
irányban folytassák kezdeményezett akczió- 
ját és mily megnyugtató a vevőre nézve, ha 
tudja hol és kitől vehet jó anyagot, és ismeri is 
azt, hogy mily előnyöket érhet el, de esetleges 
mily hibák ellen kell tenyészetében síkra szál- 
lania.

De különítsük már most el a meleg- és hideg
vérű irányzatokat. A melegvérüek osztályo
zása táj fajták szerint szükséges. Szükséges az 
állami ménbeosztásokat a jelenlegi conglo- 
meratum beosztásoktól felszabadítani, az egy
öntetű tenyészet lehetőségét előmozdítani, 
a tájfajta jellegét meghatározni, nyilvános
ságra hozni, törzskönyvezéseket a köztenyész
tésben létesíteni, szóval a tenyésztőnek egy

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körút 7. sz.
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, hogy ezzel a erdélyi is?) azt tartja, hogy »ha ló nincs, 
keresztezéssel valami számottevő eredményt szamár is jó«. Ez a mondás lebeg azok szeme 
nem várhatunk, mert a mit megnyerhetnénk előtt, a kik a friz juh mellett állást foglaltak, 
a réven (a tejelőképesség fokozásával), el- Ha tisztelt czikkiró a negáczió helyett egy 
veszitenők a vámon (a gyapjujelleg elrontó- pozitív javaslattal lép a nyilvánosság elé, — 
sával). Ha engem kérdezne valaki, hogy mit megjelölve azt a juhfajtát, a melylyel ez idő 
csináljunk czigájáinkkal,. akkor azt monda- szerint parlagi juhainkat eredményesebben 
nám, hogy én, ha a hazai külterjesek!) viszo- lehet javítani, mint a friz vér felhasználásá- 
nyoknak megfelelő husjuhot akarnék te- val, — akkor bizonyára neki Ítéljük oda a 
nyészteni, czigájánkba hamsphire-vért ke- babért ! Addig azonban, mig ez iránt javas
vernék ugyan okkal-móddal, de ha posztó- latot nem tesz, csak sajnálhatjuk, hogy bele- 
gyártási czélokra, vagy akár fésülésre is al- keverte felszólalásába még a Romaszkán juh- 
kalmas gyapjas fejősjuhot akarnék kitenyész- val tett rossz tapasztalatait is. Ezen állandó- 
teni, azt tisztavérben kísérelném meg. Ezzel Sággal nem biró hampshire raczka kereszte- 
ellentétben éppenséggel nem osztozkodhatom zései iránt u. i. más szakemberek sem visel- 
K. Sz. ur abbeli felfogásában, hogy a friz tettek lelkesedéssel, mert hiszen ennek a 
vérrel való keresztezés

juk, hogy a hidegvérnek érdekében alig, mond
hatjuk, semmi sem történik és midőn a 
krónika bölcsen hallgat a hidegvérű importok
ról, pedig mily szükségünk volna néhány jó 
» Percheron« és más fajtájú hidegvérüre, 
midőn a tenyészkörzetek létesítése a táj fajták 
érdekében csak Ígéret (néha még az sem) ma
rad, akkor az örömbe — üröm vegyül.

De kérdjük, mikor jutunk mi el annyira, 
mint a németek? Lethargikus álmokba me
rültünk, talán a »noná«-ba is, pedig az életre 
gerjesztő szerek alkalmazását időszerűnek 
gondolnék.

Ha a meleg és hidegvér egy osztályban nem 
fér meg és az egyik a másik rovására élhet csak 
meg, akkor különítsük el őket egy-egy külön 
szakértő vezetése mellett.

K. Sz. ur azon

hogy eredményes bécsi közki állítás előtt rövid idővel létesített 
legyen — sok időt kívánna és nagyon erősnek suta raczkának természetesen nem voltak 
tartom abbeli mondását, hogy »a ki az ellen- sem tejelő kvalitásai, sem az a tulajdonsága, 
kezőt tanítja, az rosszul tanít«. A ki ilyene- hogy a kevert gyapjas raczkát vele gyapjú
két állít, attól méltán megkívánhatja a te- minőség tekintetében eredményesen javítani 
nyésztő közönség, hogy érveljen biológiai és lehetett volna. De hát mindez nem állta 
histologiai észleletekkel, nem pedig olyanféle útját, hogy az akkori intéző körök báró Ro- 
állitással : hogy »a czurkánok bundáját a maszkán Jakab ajánlkozását, hogy azt az 
hosszú, durvább szőrszálak és finom pehely- anyagot, a melytől bölcsen megszabadulni 
szálak alkotják. A friz juhok gvapja pedig óhajtott, jó pénzért s szép köszönetért . a 
egyféle szálakból áll. Ez a kétféle typusu magyar haza oltárára felajánlja ! 
gyapjú nehezen fog egy typusuvá amalga- 
málódni.« Ezen állítással szemben a valóság semmi köze nincsen a friz juhnak a köz- 
az, hogy a czurkán felszőrével struktúrájára tenyésztésbe való bebocsátásához, ha csak 
nézve legközelebb áll a friz juh kultivált K. Sz. ur nem áll azon állásponton, hogy

idegen fajta juhot egyál
talán ne vezessünk hazai

Buzzi Géza Félix.

A czurkánok és czigáják javításáról.
E lapok múlt számában »Javítsuk fejős 

juhainkat« czimmel egy közlemény jelent 
meg K. Sz. ur tollából, amely örömmel üdvö
zölhető, a mennyiben czikkiró állást foglal 
hazai parlagi juhaink javításának szükséges 
volta mellett. Ebből kifolyólag szerző, — a 
ki mondottal után következtetve, nyilván 
erdélyi ember, —- sok megszívlelendő jó ta
nácsot ad. Sajnos azonban, hogy lokal- 
patriotismusa meggátolja a jelen állapotok 
elfogulatlan mérlegelésé
ben, pl. azt állitván, hogy 
a raczkák és czigáják ősi 
mivoltukban, valamint ősi 
tiszta vérükben megma
radtak, a mire egyszerűen 
ráczáfol az élet. Komo
lyan senki sem állíthatja, 
hogy fejős juhaink tejed
le enysége javult volna, de 
annál hangosabban a gyap- 
j u kereskedők és posztó
gyárosok parlagi juhaink 
gyapjuminőségének romlá
sáról beszélnek. Szerző tud 
ugyan néhány keresztezés
ről angol husjuhokkal, a 
múlt század ötvenes és 
nyolczvanas éveiből, de az 
előzőkről vagy nincsen tu
domása, vagy azokra súlyt 
nem helyez, abban a fel
tevésben, hogy azok csak 
múló; tévedések voltak, 
kihatás nélkül a közte-

De hát az erre való emlékezésnek ugyan

raczkáinkra.
Podlokányi.

Tejtermelési irányzat 
Svédországban.

Svédországnak minden 
igyekezete oda irányul, 
hogy szarvasmarháinak te- 
jelékenységét növelje. E 
czélból négy tejelőfajtának 
tenyésztésére fordít nagy 
gondot s ezek az Ayrshire, 
a Hollandi, a Jersey és 
Guernsby fajták. Ezek kö
zül a két utóbbi kisebb 
fajta lévén, a hústermelés
ben nem mutathat fel ki
elégítő eredményt s éppen 
azért az Ayrshire és Hol
landi ápolására a svéd 
gazdák a legnagyobb súlyt, 
fektetik. Hogy azonban 
a tenyészbikák idő előtt 
el ne nehezedjenek, kellő 
mozgásban van részük és 
mint azt 15-ik ábránk mu-

nyésztésre ; szerinte az 
»egész tömeg bátran mond
ható még tisztavérünek.«
Ezen tulbátor állítására nézve csak annyi a felszőre és hogy czurkánjainknál az állitóla- munkát végeznek, 
megjegyzésem, hogy nevezzen meg—-mondjuk gos finom pehely sok esetben nagyon eldurvult tatja. A tehenek legeltetésére Svédországban, 
a Mezőségen — létező, tisztavérünek mond- mi több, viszonylagos súlya a felszőrökkel nagy súlyt fektetnek. 16-ik ábránk az Ingel
ható raczka-nyájat, vagy bizonyítsa be, hogy szemben oly csekély, hogy. az ilyen gyapjú a stadti úri birtok, az Ayrshire és Hollandi té- 

a Paget-féle Lincoln-juh behozatalnak maga emberségéből, eredményesen fel nem heneket a legelőn ábrázalja. 
nyoma veszett. dolgozható, mire nézve elég a kereskedés és

A t. czikkiró kiterjeszkedik ez ötletből a gyárosok okadatolt panaszaira utalni. Tud- 
románországi állapotokra s azt állitván pl., tómmal különben senki sem állította, hogy 
hogy ott a Polspankák. nagyon el vannak ott, a hol megfelelő anyag található, tiszta- Mungo Park egy afrikai bennszülött nép
terjedve. Az éppen olyan téves felfogása, vérben ne tenyészszék a raczkát. A friz juh. törzs életmódjának, ismertetése közben hihe-
mint etymologizálása, mely szerint pol szláv- propagálói arra a tapasztalatra támaszkod- teilen dolgokat regél arról, mily nagy becsben
lengyel juhot, czigáját jelentene, holott a nak, hogy a friz czurkán keresztezések fel- tartja e nép a konyhasót. Azt állítja ugyanis,
Pol szó a szláv nyelvekben V2-et jelent. Más szőre javul, a pehelyarány kedvezőbbé válik, hogy sóhiányban egy marék konyhasóért
szóval felemás, félig czigáját, félig spanyol a mit ezen gyapjúk nagyobb keresettsége is vagyonuk felét, feleségüket, leányaikat is meg 
származású juhot. A Polspankák számra kü- igazol ; és támaszkodnak arra a tagadhatat- lehet tőlük vásárolni. Ezen önmagában is érde- 
lönben oly jelentéktelenek Romániában, akár lan tényre, hogy a czurkánnak, raczkának kés közlemény mintegy allegóriája annak a 
a czigáják hazánkban. 6’8 millió drb czur- csúfolt, semmi vérállandóságot nem mutató nagy szükségletnek, melyet a természet, ille- 
kána mellett található kerek számban 1-5 keverék-j uhok s a friz juh azért jó, mert ki- tőleg az élőszervezet e tápszerrel szemben 
millió darab czigája, P2 millió darab stogosa, váló átörökitési képessége van ezen primitiv támaszt.
de csak 50.000 darab Polspanka. fajtának. A kereskedő — tudjuk — nem Igen sok fiziológiai kísérlet igazolja

Ezen megjegyzéssel természetesen éppen- pocsékolja szükség nélkül a pénzét. Ha te- tényt, hogy, ha a konyhasót teljesen kivonjuk 
seggel nem akarom állítani, hogy a román hát legelőkelőbbjeink kijelentik, hogy a friz- a táplálékból, úgy az izzadmányok, ürülékek 
judokban valami őseredetibb vértisztaság raczka keresztezésnek, készséges vevői volná- sótartalma (értve mindig a konyhasót) hirte- 
yolna feltalálható mint nálunk, de ha czikk- nak és jól megfizetnék, ha az árut kellő len a minimumra redukálódik, sőt, ha a só
író többet tekintett volna a czigájatenyész- mennyiségben megszerezhetnék nálunk, azzal elvonás hosszabb időn át tart, végre az ürü- 
tés kulisszái mögé, azt látta volna, hogy a szemben holmi »nem hiszem« állításokkal lékekben teljesen hiányozni fog a konyhasó. 
Czigájáknak annyira hangsúlyozott fekete érvelni nagyon olcsó mulatság, melylyel szem- így gondoskodik, a szervezet arról, hogy ned- 
pofáju és lábú volta sokszor hampshire-vér ben a mi parlagi juhaink javítása iránt veinek sótartalma meg ne fogyatkozzék, mert 
bekeverésnek a következménye. érdeklődőknek méltán azon óhajuk támad- ez azonos volna az életműködés megszüné-

Különben nem hiszem, hogy a szakemberek hatna, hogy a mint eddigelé a Cassandrákat sével.
nálunk annyira lelkesednek a czigájának friz soha meg nem hallgatták, ez esetben se ta- ^
vérrel való javítása iránt, mint a románok, láljon K. Sz. ur ebbeli szózata meghallgatásra, elmefuttatást tennünk a konyhasónak a szer
mert pl. a magam részéről is csatlakozom A magyar ember (nem tudom, vájjon az vezet háztartásában betöltött szerepéről, hogy

15-ik ábra. Ayrshire-bikafogat az lngelstadt-i gazdaságban.

ott

A konyhasó, mint állati tápszer.

ama

Talán nem lesz érdektelen dolog tehát rövid
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16-ik ábra. Ayrhire es Hollandi tehenek az Ingelstadt-i legelőkön.

logiai kísérletek bizonyítják, hogy a só bízó- működése, annál nagyobb legyen a sóadag. szust 1909-ben Budapesten tartják meg, a 
nyos mértékkel adagolva növeli az étvágyat : Répaszelet, burgonyamoslék, ázott széna s ha- melynek előkészítésére az O. M. G. E. tejgaz- 
a fokozottabb étvágynak pedig reflex ideg- sonló takarmányfélék etetésénél, vala- dasági bizottságával karöltve, a miniszter elő- 
inger folytán az emésztőnedvek fokozott mint idősebb állatoknak mindig nagyobb készítő bizottságot szervezett. Ez a bizottság

Dessewffy Emil gróf elnöklésével e héten tartotta 
A sószükséglet az állatfaj szerint is változik, első ülését az adminisztratív ügyek elintézése 

Legtöbb sót kíván a juh, kevesebbet a szarvas- és főleg a kongresszusi iroda szervezése czéljá- 
Régi tapasztalat, hogy a sós ételek az ivóviz marha, még kevesebbet a sertés és a ló. Men- ból. A kongresszus főtitkárául Koerfer István 

mennyiségét is növelik. E körülmény különö- del 1000 kgr. élősúlyra a következő határszá- dr. miniszteri fogalmazót választották, akit
a bizottság megbízott, hogy lépjen érintke
zésbe a brüsszeli nemzetközi tejgazdasági szö
vetséggel a kongresszus programmj ának meg
állapítása végett. Pirkner János állattenyész
tési főfelügyelő javaslatára a bizottság alelnö- 
kéül Inkey Pál bárót választották meg. Meg
vitatták végül, hogy a kongresszus alkalmával 

A sózás kétfélekép eszközölhető. Az egyik, hogyan lehetne méltóan bemutatni Magyar
rendszeres sózás tehát egyik eszköze a tej- régebbi módszer abban áll, hogy egy nagyobb ország mezőgazdaságát, — főleg állattenyész- 
hozam növelésének.

A konyhasó némely esetben még mint gyógy
szer is megállja helyét. Minden kétséget kizá- rácsba. Ha az állatok csak száraztakarmányt alkalommal az O. M. G. E. által létesíteni ki- 
rólagbe van bizonyítva az, hogy a Na Ce fon- kapnak és az istállóban szabadon járnak, ak- vánt uj tenyészállatvásári telepen nagyobb- 
tos diureticus, hugyhajtó szer. Ugyanis kor ez utóbbi is megfelelő eljárás. De oly eset- szabású tejgazdasági és tenyészállat-kiállitást. 
konyhasó a belekből igen gyorsan felszívódik ben, midőn összedarabolt gumós vagy gyök- E végből a bizottság a maga részéről is szor-
s így a vér sótartalma hirtelen megnövekszik, növényeket, concentrált takarmányt is nyuj- galmazza e telepnek mielőbbi létesítését. A bi-
A veséknek pedig az a hivatásuk, hogy a vér tunk állatainknak, akkor mégis helyénvalóbb zottság a javaslathoz egyhangúlag hozzá- 
állandó (stationär) összetételét fenntartsák, lesz a sózás újabb módja: a megőrlött sónak járult.
A sóquantum megszaporodására tehát a vesék az abrak közé keverése. E módozat javára szól Az 1909-ben Budapesten tartandó IV. Nem- 
azonnal erélyes aktióba lépnek. A vérhiányt, egyrészt ama körülmény, hogy igy minden zetközi Tejgazdasági Kongresszus előkészítő 
a vérszegénységet is képes orvosolni a konyha- állatnak kijut a maga része kellő mennyiség- bizottsága tehát a következő : Elnök : Gróf 
só, még pedig nemcsak a vérsavó s az ásványi ben és kellő időközökben ; (mig a kősóval való Dessewffy Emil, orsz. képviselő, földbirtokos, 
alkatrészek szaporításával, hanem a vörös sózásnál megtörténik, hogy a hanyag gulyás Főtitkár : Dr. Köerfer István, minisz-
vérsejtek számának lényeges növelésével is. napokig egy állat előtt hagyja a kősót s mig téri fogalmazó. Bizottsági tágok : Dr.
A gyapjurágás, a nyalakodásnak nevezett ab- ez mértéktelenül élvezi egészségének kocz- Hutyra Ferencz udvari tanácsos, az állat-

mérvű elválasztása, a bélmozgások élénkülése mértékkel kell mérnünk, 
és igy az egész anyagcsere fokozódása lesz a 
következménye.

sen a tejgazdaság szempontjából érdemel mókát jelöli meg : 
figyelmet. Arról ugyanis már volt alkalmam 
e helyen említést tenni, hogy a tej hozamot a 
vizfölvétel is befolyásolja ; még pedig akkor, 
ha a viz hőfoka alacsony, úgy csak a tej víz
mennyisége nő, mig ellenben akkor, ha a viz 
20—22 fokos, akkor a tej szárazanyaga is nö
vekszik párhuzamosan a víztartalommal. A

Juhnak . 
Sertésnek 
Tehénnek

50—1000 gr. 
40—100 «
40—80 «

Gőbölvnek .... 50—80 «
20—40 «Lónak

kősódarabot helyeznek a jászolba, vagy az tés és tejgazdaságát. Jeszenszky Pál O. M. G. 
akol, gulyaistálló gerendájára felfüggesztett E. titkár azt javasolta, hogy rendezzenek ez
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ilykép világos fogalmat alkothassunk magunk- normis hajlamok, valamint a perverz étvágy káztatásával, addig a többi állat szintén 
nak annak jelentőségéről a takarmányozás akkor lépnek fel állatainkban, ha azok nélkü- egészségének rovására azt kénytelen nélkü

lözik a kellő ásványi tápanyagot. Ily esetek- lözni), másrészt ily utón felhasználható az 
Az állati szervezetet alkotó legegyszerűbb ben a konyhasó adagolása hatásos orvosszer. adó tárgyát nem képező, tehát sokkal olcsóbb 

organizmusok, a sejtek, csak bizonyos meny- Az előbbiekben iparkodtam bebizonyítani, »marhasó« vagy denaturált só is. 
nÿiségü és minőségű sókat tartalmazó vízben, hogy a konyhasó szerepe a szervezetben sok- A kősó denaturálása tudvalevőleg úgy tör- 
az u. n. »fiziológiás sóoldatban« képesek funk- kai nagyobb, mintsem, hogy azt állataink ta- ténik, hogy megőrlött állapotban vasoxidot, 
eziójukat végezni. E sóoldat alkatrészei közt karmányozásánál figyelmen kívül szabadna ürömport, gentianat stb. kevernek hozzá, hogy 
a legnagyobb mennyiségben a konyhasót ta- hagyni. Bár maguk a különféle, állati takar- igy emberi élvezetre alkalmatlanná tegyék. 
1 áljuk ; a nyirok, a vér ásványi alkatrészei- mányok is tartalmaznak bizonyos mennyisé- E denaturáló szerek a kősó értékét nem csők
nek 50—60 százalékát képezi. A gyomorban get e sóból, különösen a lóhere, réti széna stb., kentik, sőt keserű voltuknál fogva mint ét
afehérjék peptonizálását, exnésztését a gyomor- de nem annyit, mint a mennyit szükségei a vágygerjesztő hatnak a szervezetre, 
nedv pepszinje csak sósav jelenlétében esz- szervezet. Különösen akkor kell pótlásról 
közölheti, a mely sav pedig nem másból, mint gondoskodni, ha káliban gazdag takarmá- közé tartozik, melyek megfelelő dosisban ked- 
a konyhasó egyik alkotó eleméből, a chlórból nyokat etetünk pl. burgonyát, répát, hüve- vező hatást gyakorolnak a szervezetre, mig a 
veszi anyagát. A máj váladéka : az epenagy lyeseket stb. Ennek magyarázatául Bunge kellő mértéket átlépve szerepet változtatnak 
mennyiségű savi (epesavak) és festőanyagokat elméletét idézem. Szerinte ugyanis az említett s káros, romboló mérgek gyanánt tűnnek fel. 
tartalmaz, melyek mindannyian a konyhasó takarmányokból a vérbe felhuzódott kálisók A »sómérgezés«, melyet a mértéktelen sóél- 
másik alkatrészéhez, a nátriumhoz szegődve pl. a /ú CO:, csere-bomlást szenved a Na Cl-el vezet okoz, elsősorban a gyomor, abeleknyál- 
végzik a szervezettől reájuk bizott munkát, s igy a vérben abnormis mennyiségű iVa2 CO., kahártyájának vérömléses gyuladásábanl'mu- 
Egy további emésztőnedv, a hasnyál is sok és KCl lép fel. A vese a már említett hivatása tatkozik. Idült esetekben elgyengülés, leso- 
alkaliát mutat fel, (ezektől nyeri lugos vegy- révén ezt eltüntetni iparkodik s a képződött ványodás, étvágyhiány, vemhes állatoknál 
hatását) mely vegy Lilétek képzésében szintén sókat gyorsan kiválasztja s a hugy utján a elvetélés lehet a következménye.

szervezetből eltávolítja. De eme cserebomlás

terén.

A konyhasó is azon gyógyszerek, tápszerek

Porczius.a konyhasó játsza a nyersanyag szerepét.
Igen jótékony hatást gyakorol a konyhasó folytán a vérben a konyhasó megfogyott, a 

az^emésztésre is. Bár az emlitettekből kivilág- szervezet ezt siet a béltartalomból pótolni s 
lik, hogy konyhasó hiányában normális emész- ha itt kellő mennyiségben nem állana rendel- 
tésről szó sem lehetne, mert az emésztő nedvek kezésre, úgy az éhezéshez hasonló kóros álla- 
produkálásában zavar állana be, ezen felül pót venné kezdetét. A nemzetközi tejgazdasági kongresszus,
még bizonyos speczialis hatást/ is gyakorol a Minél inkább petyhitő, minél ízetlenebb a A földmivelésügyi miniszter meghívása foly- 
béltractus működésére. Nagyon szabatos fizio- takarmány, minél lomhább az emésztőtractus tán a VII. nemzetközi tejgazdasági kongresz-
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orvosi főiskola rektora ; Pirkner János, 11 tőségére és _ legobjektivebb bírálat és poin- Az illető e g másfajta selyemhernyókat
tenyéstési főfelügyelő; Miklós Ödön főren h tirozás alapj n az eredmény a következő lett : használ. Jap országban nemrégiben elfogad-
tag, nyug. államtitkár; Báró Inkey Pál föld- I. dijat a jertöszerdahelyi, ti. dijat a gyiróthi, ható selymet muta'lak. mely a Jávában te-
birtokos ; Sierbán János, m. kir. jószágigaz- III. dijat a beledi tejszövetkezet nyerte. Elis- nyésztett japán selyemhernyóktól ered. Ez
gató; Jessensky Pál, az OMGE titkára; Szily merő okleveleket nyertek még a röjtöki és volt az első selyem, a melyet Jáva szigetéről
Tamás, orsz. tejgazdasági felügyelő ; Tolnay edvei szövetkezetek. A dijak a három tejszö- Japánországba hoztak. Ez a selyem vala-
Pál, állattenyésztési felügyelő. . , . vetkezet részére oklevelekből és tej szűrő- mivel súlyosabb és egy kicsit durvább mint

Haszonállatok összeírása. A földmivelésügyi készülékekből, meg a szövetkezet munkása a Japánországban termelt selyem a minősén-
mmiszter körrendeletben utasítja az összes részére adott pénzjutalomból álltak. A birá- ben azonban jó és a fonál egvforma
törvényhatóságokat, hogy az 1894. évi ;XII. latban részt vett kereskedők és különösen a '
t.-c. 23. szakasza értelmében, a haszonállato- bécsiek felette meg voltak elégedve a sopron- 
kat, nevezetesen a szarvasmarhákat, lovakat, megyei tej szövetkezetek vajával és több szö- 
szamarakat, öszvéreket, sertéseket, juhokat vetkezettel a verseny eredménye alapján üz- 
és kecskéket ez évben is a legelőre kihajtás leti összeköttetésbe‘is fognak majd lépni. 
előtt,8 de legkésőbb márczius hónap végéig az Az angliai tojó-verseny. Az »Utility Poultry 
állategészségügyi vizsgálattal kapcsolatosan Club« 12 hónapig tartó tojó-versenye, mely 
írassák össze. A városi polgármesterek az 1907 október 1-én kezdődött, január 31-ig a 
összeírást teljesítő városi közegeket, a járási következő eredményeket mutatta fel: a fehér 
főszolgabirák pedig a községi elöljáróságokat Wyandotte-ok vezetnek 332, 289; 270, 258, 
megfelelő utasításokkal tartoznak ellátni, hogy 252, utánok következnek a fehér olaszok 235, 
nemcsak a községekben, hanem a hozzájuk a fehér La Bresse 235, sárga Orpimztonok — Eladatlan :
tartozó tanyákon pusztákon és uradalmakon 231, fehér Wyandotte-ok 229, sárga Orping-
is pontosan vetessek szamba a haszonállatokat, tonok 218, fehér Wyandotte-ok 216 tojással, darabot, lanyha. Árak 2—4 koronával hanyatlottak:
Az ellenőrzést a járási m. kir. állatorvosok és Ügylátszik eltértek az angoloka tisztán téli Budapesti szúró marhavásár.
•a helyhatósági állatorvosok fogják gyakorolni, tojó-versenyektől. Minden törzs 6 tvukból áll frak-*'

Luxuslóvásárok a Tattersallban. Az »OMGE« és az eddigelé divó füves kifutók nagyságát 200 Magyar aő borjú . .
védnöksége alatt a Budapesti Tattersall-tár- kétszeresükre emelték. ‘ ° — MfSl^bodu °r.iu.
saság által rendezett f. évi tavaszi luxusló- Az olasz selyemipar válsága. Milánóból 22^ ^5« párja ' 
vásárok a következő napokon tartatnak : az írják: Az olasz selyemipar válsága nem ért — éiő gödölye 
első tavaszi XXXVIII. sz. vásár márczius hó véget, több selyemszövő csak arra várt, hogv 621" Enaltianf76 ' '
21., 22. és 23-án, a második tavaszi XXXIX. feldolgozhassa készletét, hogy megszüntesse irányzat lanyha.^ 
sz. vásár április hó 26., 27. és 28-án. Mindkét az üzemet, néhány gyár megrövidítette a Kőbányai sertésvásár,
vásár díjazással lesz egybekötve, melyeknél a munkaidőt, néhány* pedig korlátolta üzemét. A) Ma™ “¿fii : öreg nehéz, párja 
díjazás feletti bírálatot az »OMGE« kebeléből Ezek az intézkedések legfeljebb csak javít- ör4e”°k^|” Ä sqó-mo' kg. : : ; ; ; 
kiküldött bizottságok végezik. Az első vásár hatnak a selyemipar helyzetén, de a válságot B> Magyar fiatal nehéz, párja 300 kilón felni » 
bejelentési határideje márczius 5-én, a máso- meg nem szüntethetik, mert a legfőbb baj az, Fiatal, könnyük 25173°° ks 
dik vásáré április 10-én jár le. Bejelenteni hogy az ipari vállalkozások tőkéjét a mostoha Vos,fÄm: 
csakis a vásárszabályokat magukon foglaló évek teljesen felemésztették s nincs honnan Fölhajtás . . 
bejelentőlapokon lehet, melyeket bárkinek venni uj tőkét. A legutóbbi időben felmerült . Kafkészñt 
felszólítására a »Tattersall« titkársága (Buda- egy nagyszabású selyemszövetkezet alapitásá- 
pest, Kerepesi-ut 5.) küld meg. nak terve. Ez a szövetkezet központja lenne a

A XXV. tenyészállatvásár képe a következő selyemipar körébe tartozó technikai és
lesz : Bejelentetett összesen : 229 bika és 138 dasági érdekeknek. Az uj szövetkezet támo-
tehén és üsző. Simmenthali 160 és 40; Berni gatására magánosok s az állam vállalkozna és
30 és 5. Tújfajta és keresztezés : 28 és 70;
Borzderes 4 és 9 ; Magyar 5 és 6 ; Bivaly 2 és 1.

Posztó- és szövetgyapjas juh : 35 és 14 ;
Fésűs: 181 és 24; Angol husjnh: 178 és 12;
Tejelő juh : 1 és 5 ; Keresztezés : 19 kos.

Sannenlhali kecskék : 2 bak.

Vásári tudósítások.
Budapesti vágó marhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
252 Bika....................... 60—68 (—) 48—58

1479 Magyar hízott ökör 68—76 (—) 60—66
— Magyar legelőmarha —
— Boszniai ökör 66

205 Magyar tehén . . .
522 Tarka tehén . . .

19 Bivaly .......................
21 Növendékmarha . .

1908. február 20.
!.. II. III.

52—58
(—)

—68 (—) 55—58
■ . 44—64 (—)
• ■ 48—72 (—)
. . 36—44 <—>

■ ■ 52—60 (—)
2528

1908. február 20.

• 94—100 (108) 84—92
. 100—104 ( — ) ----

1 1—20 t — ) ——Z
56—72 ( — ) ------- —

• ----------------- — '( —) —-----------

1908 február 13.

K
118—120
120—121120—122

. február 17-én 

. február 18-án 
. február 18-án 
. február 19-re

21029
291
115

21205
Kőbányai kiviteli sertéspiaca hetiforgalma.
Hivatalos jelentés.

Állomány.......................gaz- Érkezett............................
Összesen.............................
Elszállittatott :
Helyi fogyasztásra . .

pedig mindegyik külön, húsz éven keresztül Üesbere 
évenként egy millió lírával. A szövetkezet Ausztriába '. ! '. '. :
működése kiterjedne a selyem szárítására és öbsze^eiszáiinás ! " !
minőségének megvizsgálására. Elraktározná Maradvány .... 
a selyemipar termékeit s kritikus időkben a 
raktárjegyekre előleget kellene adnia, be kel
lene rendezni a statisztikai és az informálási 
szolgálatot és saját tőkéivel kellene előmoz- vészen átment 
ditania a szederfa- és a selyemgubó-termelést.
Ha ez a szövetkezet létrejön s a fentebb 

Tenyészbika és üszővásár. Az Arad vár- körvonalozott irányban működhet, úgy váló
megyei Gazdasági Egyesület által folyó hó szinü, hogy az olasz selyemiparra jobb napok 
27-én Aradon, a honvédhuszár-laktanya mö- virradnak, 
götti baralc-istállókban rendezendő tenyész
bika és üszővásár iránt úgy a gazdaközönség 
körében, valamint a községek részéről igen 
nagy érdeklődés mutatkozik, a mennyiben
a vásárra már eddig nem kevesebb, mint 145 Az elhasznált patkó mint legjobb kés és 
darab részint simentháli, részint magyar szerszámgyártási anyag. A kínai vasipar már 
bika és 12 drb üsző lett a tenyésztők részéről hosszabb idő óta nagyban importál régi vas
bejelentve, mig viszont a községeknek az patkókat Európából."Nemrégiben 300 tonna 
eddigi bejelentések szerint közel 100 drb patkót vittek Hamburgból a tsingtaui kikö- 2£dÄa1 ; i i 
tenyészbikára van szükségük, de a községeken tőbe, a honnan több kínai tartományba szál- gÄM0nt •' ' 
kívül bizonyára magántenyésztők részéről is litják az ócska patkókat, Kínai vaskereskedők Magyar .....
fognak történni bevásárlások, úgy hogy a kés-és szerszámgyárosoknak adják el a patkót ÄüÄöi
forgalmat illetőleg a vásár sikere ár előre sa gyárosok azt állítják, hogy ez a legjobb get S!e,int '
is biztosítottnak tekinthető. vasanyag kés és szerszám előállítására. A patkó Bika ....

Tenyészbikavásár Székesfehérváro A fejér- a lovak lábán olyan keménységre tesz szert, ™ 
megyei gazd. egyesület márczius hó 5-én hogy még a tűzben megkeményedett aczél sem ^adó^iéiku' élősulyér1, 
tartja meg a tenyészbikavásárt a megye vetekedhetik vele. A kínai gyárosok azt Magyar hízott ökör 78—84 (—
székhelyén. állítják, hogyha a vasat kés- és szerszám- Tarka‘hizott0ölörk°r 84~8S (90~94)
is Vaj verseny Sopronban. A sopronmegyei tej- gyártásra akarják felhasználni, leghelyesebb, ]^*tt t—n • • •
szövetkezetek szövetsége, mint a gazdasági ha előbb a lovak patáira teszik, mert a. lovak Legelőmarha . . ;

' egyesület szakosztálya, a vármegye tejszö- olyan keményre járják a patkót, hogy abból Klcsontozni val6
vetkezettnek vajtermelését megbírálandó és. a készült kés és szerszám bármely más anyagból 6¿ ¿ar¿hbipiSoh^T^uiti5& . aÜÍÜ
vaj minőseget javítandó e ho 15-eii vajver- készült termek minőségét messze felülmúlja. i—3 K-vai emelkedtek,
senyt rendezett. A vármegye 33 vajtermelő

1908. febr. 12. — febr. 19. 
.......................febr. 12. 21142

1266
22408

145
511
258
285

4
1203

febr. 19. 21200Árak '
Sovány sertésárak.

Url Rezső bizományos, VIII, Bérkocsis-utcza. 12. ere
deti tudósítás. 1908. február 20.

Ár élősúlyban 4 százalék engedmény.
Hazai fajtasertés : 297 és 76 ; Külföldiek : 

97 és 82. 60—100 kg. fill. 128—120 
100—120 »
120—160 » » 120—116
160—200 » » 116—114

60—100 » i
100—120 »
120—160 »
160—200- »

120—120A bejelentési határidő f. hó 15-én telt le, 
bejelentések már nem fogadtatnak el.

Vészen át nem ment . . 90— 90 
90— 92 
92— 96 
96—100

Irányzat élénkebb.
Budapesti juhvásár.

Hivatalos jelentés. 
Fölhajtás és árak :

142 Hizlalt üril . . , \
— Feljavított juh . . .
— Kisorsolt kos . .
38 Kiverő és anyajuh . .
— Durvaszőrü.......................
Bécsi marhavásár.

1908. február 17.

. . . K 23 ->50APRÓK.
». 28—40

!

1908. február 17
Fölhajtás összesen; -. 
Minőség szerint :

3,543
2841

702

. 2011 110 

. 1422

. 1992
843
672

36

II,
66—77
74—83

III.
54—65 
66—73

86—97 (95—102) 76—85 68—75
62—71 (72—78) 58—60 ----------
64—78 (----------) 58—63 54—55

-86)

( —)
40—52 (-
40—56 (-Bivaly -)

Bécsi sertésvásár.Selyemtermelés Jáva szigetén. Egy svájezi 
szövetkezete közül 30 szövetkezet, küldött követségi jelentésben említés tétetik arról, 
egy-egy kg. vajat a versenyre. A versenyre hogy az utóbbi években kísérletet tettek arra, 
beküldött vajak megbirálását egy bizottság hogy a japán selyemhernyót meghonosítsák 
végezte, a mely tejtermelő gazdákból, a bécsi, Jáva szigetén. A kísérlet többször meghiúsult, 
soproni és kapuvári nagyobb vaj kereskedők- mert s hernyó kikelt a petéből, még mielőtt 
bői és a magyaróvári meg a sopronmegyei vaj- megérkezett volna rendeltetése helyére. Lég
mesterből alakult meg. Bésztvettek a bírálat- újabban azonban leküzdötték azt a nehéz- 
ban még Soós Géza, a szövetség elnöke, Ku- séget és a japán selyemhernyó kiválóan bevált 
binyi Mihály, annak titkára és Balhauser Ottó, Jáva szigetén,, melynek égalja igen kedvez a 
állattenyésztési felügyelő. A bírálat kiterjedt a selyemtenyés ztésnek.. Batávia közelében már 
versenyző vaj izére, szagára, víztartalmára, régebben van egy vállalat, melynek tulaj do- 
szinére, tisztaságára, keménységére és kenhe- nosa, egyik kínai már selymet küld Európába.

1908. február 18.Hivatalos jelentés.
. . 14884
. . 6589

Bejelentetett a vásárra . . .
Fölhajtás : Zsirsertés . . .
Süldő............................ . . .
Magyarországból ..........................
Galicziából..................................
Osztrák tartományokból . .
Összesen.................................. ,

Árak :
Magyar I.'minőségü sertés . .
Magyar közép sertés . , . .
Magyar öreg sertés . . , .
Könnyű és szedett sertés . .
Süldő..............................................

6531
6589
6247

284
13120

. . 107—109 (111 )
. . 102—106 

- . 94—97

80—106 (—)
Élősúlyban kgonkint fogyasztási adó nélkül. 
Irányzat lanyhább.

Laptulajdonos ORDÓDY LAJOS, , 
Felelős szerkesztő : j BL'ZZI F. GÉZA.
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Magyarorsz a gon az egye
düli sport- és h aszonnyúl- 
gazdaság, mely áll. arany
éremmel van kitüntetve.L '
3Cubinyi Béla0

a a legmagasabb ál
lami és egyesületi 
aranyérmekkel, leg
utóbb a budapesti nem
zetközi baromfikiállitáson 
állami aranyéremmel és 
győzedelmi dijakkal ki
tüntetett telivér fehér és 
sárga orpington, pe
kingi óriás kacsa, 
sport- és haszonnyul 

mintagazdasága.

Ujszász Pest m.).
Tenyész egyedek és törzsek 10 
koronától felfelé, keltető tojá
sok az év, minden szakában 
kaphatók. Árjegyzék az összes 
fajták leírásával készséggel 

küldetik

m
i
n A

Hín
%A■ r

i

i
m

* 1 mm
j Baromfitenyésztők figyelmébe!!i

ill nen sodrony-UlUöu kerítéseket:
szabadalmazott Hungáriá
iba at okát stb.gyárt és szállít

Haidekker Sándor 
BUDAPESTEN,

VIII. kér., Üllői-ut 48. sz.

Első JWagyar Sertéshizlaló
¡tészvény-Társaság

BUDAPEST—KŐBÁNYA.
Ajánlja a t. gazdakliönségnek és sertéshizlalóknak a „Hizlalda*- 

állornás mindkét oldalán fekvő, 35,000 db sertés befogadására alkal
mas, célszerűen berendezett szAllástelepeit, melyek csatornázva, 
kitűnő vízzel bír* artézi-fiattal, vízvezetékkel, eleségrak- 
tftrakkal, két gőzmalommal ée szállőval vannak ellátva.

Foglalkozik: szállások bérbeadásával, szemes és darált 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyőszámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes el
helyezése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb 
menő előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondos- 1 

Alapittatott 1860. —........— SERTÉS-
eladások és vételek

kodva van.
Ü45

legjobban és legpontosabban esz
közöltetnek, sovány, úgy hízott 

állapotban

URL REZSŐ
sertésbizományosnál

Budapest, Vili., Bérkocsis-u. 12.
Telefon : 97—05 interurbán.

Felvilágosítással szívesen szolgál.

összes gépei és felszerelései feloszlatás miatt jutá
nyosán
Bizottságnál Csanád-Apácza.

eladók. Tudakozódhatni a Felszámoló

É^8

BACHMÄM és TARSA I i

BUDAPEST,
IX., Lónyay-utca 2.

Tejgazdasági esz
közök és ónozott 
bádogedény gyára.

Ónozó-intézet. 
Tejtelepek beren
dezése.

r>

Távirati czim : 
„ÓNOZD A“ 

TELEFON 89—21.

Kívánatra árjegyzék és költségvetés ingyen 
és bérmentve küldetik.

J

Dr. Gresznáryk
gubacsi gazdaságának fajbaromütelepe

Soroksáron.
Az 1907. évi budapesti nemzetközi ki
állításon legmagasabb dijakkal kitün
tetett telep. Ajánlja Angliából importált 
tenyéazálla'.ok után nevelt fekete, sárga 
és fehér orpingtonjait. Tenyésztojások 
tuczatja: a) fekete orpingion 21 K ; b) 
sárga 18 K; c) fehér 15 K. Terméketlen 
tojások egyszer kicseréltetnek. Árj gy- 

zékek bérmentve.

«3f«
UAYTON őt SHUTTLEWGRTHe &BUDAPEST, Vicíi-körüt 6X ozám

sita# » htJ«U>TUtM aultdl ajttttatBab

Cocotnsbil e$ gőzcséplőgép-készleíek n,
«ym.e.,,1«»»!. l«rtlnj .¡u-r.-o.plo«. eu«M-r..tt*

konkolyo*dk, ka»«áld- te mr»tá$tpek, esSnetytlJtúk. boronák.

XOIUMBIA-ORIIF legjobb somtégepet Platel |f. tapattk.
•MCfifck.egók. r#pev*c»b kukortt*»««r*»oldfc, aváJOk, 

tdo malautk. egyetem*» e<*«*-«k4k, >■ •» !•***» 
ekek «oindt* «cy*6 <**daoág1 c*pek 

eUlMM iOf|yaSkeb hivt-v»««» «így«0 ** üSrewatvs Küldetne*

fel»

EBE

Csibék és tojótyúkok
legjobban fejlődnek Fattinger erő
takarmánya mellett: Fattinger 
Husrostos Baromfieledele 
kitűnő hatást gyakorol a tojás- 
hozamra. 50 kg. 22 K, 5 kg. por- 
tomentesen 3.— K. Fattinger ß 
Husrostos Csilleeledele a . 
házi szárnyasok legjobb lelneve- * 
lési takarmánya. 50 kg. 23 K, <~

5 kg. bérmentve 3 20.
FATTINGER szabadalma- rá
zott Eblepény és Baromfi-erőtakarmány gyára

Több mint 250 I. dij.

ÉPm* t
VJ,

WIENER-NEUSTADT.

=& Nincsenek többé állat- 
! járványok és állatvesz- 

■mgjmM teségek. Tiszta, világos 
fwWi lakások és istállók.
‘ Semmi nyugtalanitása 

ZM többé a marhának.
jBSr.Æ Ezen és egyéb előnyöket 
Jfff:, eléri Ön kevés fáradtsággal, ha 
illHE» lé II Qn a meszeléshez, fertőtlenítés

hez, kátrányozáshoz, karboli- 
neumozáshoz stb. STEPHAN

készüléket igénybe veszi. Ezen gép ára gyorsan megtérül be- 
bizonyithatólag, mert 90%-át megtakarítja a munkabérnek és 
anyagnak stb., összehasonlítva a kézi meszelő munkaköltségével. 
Kitűnő referencziák a föld minden részéről. A legnagyobb kitün

tetések. Kérjen 246. sz. a. árjegyzéket.

Rudolf Krása, Wien, VII., Kirchengasse 37.

fii
ESoEsí
kWtesám 'MtèÊuMÊEm

i.

Ifc&i \

- '

:>
á

Legmagasabb Ctyőzelmi és Tisztelet dijakkal, Ál
lami Arany-, Ezüst-, Bronz- és hasonló Egyleti Érmek
kel kitüntetett telepemen fajtenyésztojásoK. kaphatók :

Tuiilrnlr ■ Orpington: fehér 20 K, sárga 1* K, fekete 24 K;
■ Y m RU A ■ Lang shan 15 K ; Rhode Island Reds 24 K ; Fa- 

15 K ; Mechelni UK; Páduai i5 K ; Hollandi 15 K. és Bantam 12 K ;
Ludak ! Emdenl lud 36 K : Japáni lud 24 K ;

Kacsak S Pekingi kacsa 12yt. Pézsma-kacsa 15 K ;

Pulykák S Mexikói fehér pulyka 15 K, Bronz pulyka 12 K ;
rónvónnlr » Arany 24 K ; Ezüst 36 K ; Király 72 K ; Lady
■ dWdlIUllif Amhurst 36 K ; Angol gyűrűs 36 K ; Vadász

fáczánok 15 K. tuczatonkint.

verolles

Csomagolás ingyen!

Ozv. Baky Béláné Siti, ll. |. Hány IS*Si.|
r

Gazdák Biztositó Szövetkezete
Budapest, VIII., Baross-utoza 10. sz.

Alakult 1900. ==p: Biztosítéki alap :
Alapítványok a kormány hozzájárulásával 
Tartalékok..............................................................

■- Alakult 1900.
.... 1,970.340.— K 
• 1 • • 764.760.16 K

összesen : 2,735.104.16 K 
.... 90.349.— K
.... 59.782.26 K
.... 109.331.73 K
.... 72.488.23 K
.... 61.730.60 K

..................... 39.243.65 K

1901. évi fölösleg .
1902. „
1903. »
1904. „
1905. *
1906. „

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, agy szintén az 
ember életére különféle módozatok szerint.

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek és az 
1901. évi üzletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok 
4% díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. 
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 40/0 díjvisszatérítést kaptak. 
Az 1904. és 190b. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2o/0 díjvisszatéri-

Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel bizto
sításukat, 5% engedményben részeltettek.

Biztosítási ajánlatok benyújthatók közvetlenül vagy a képviselők köz- 
vetitósóvel. Nyomtatvány nyal és felvilágosítással minden irányban készség
gel szolgál az igazgatóság.

a *3
»n 770 első díj. Több mint 600.000 Alfa 

Laval Separator as .fées világon 1 »
»V Alfa Separator R.-T.

Budapest, VL, Lomb-utcza 11.

»
m
»5 Tejgazdasági gyártelep.

1907. évi mintájú Alfa 
Separatorofi a jelen
kor legtőfiéletesebo 

fölőzőgépei. Kérjen prospektust.
Szállítunk mindennemű tejgazda
sági eszközt és gépeket a legjobb 
kivitelben, a legmodernebb irány
ban. Berendezünk tojtolepeket, tej- 
ezövetkezeteket és minta-tehené-

»
P Újdonság ! m

¡m
3 szeleket. F5
9 Árjegyzékek és költségvetések
Q kívánatra díjmentesen küldetnek, y

a
»

6
»
».

LB»:»».
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MINDENNEMŰ NYOMTATVÁNYOKHOZ
SZÉP ÍS TUZTA KIVITELBEN '

PONTOSAN ÉS OLCSON

.MirágShovitz
) PHOTCmOCRMlMÜ/NTHfrí.I BUDAPEST

I Vili Vas-utca 7.
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©I Hirdetmény. |
Mindentele Herzfelder Hand hazai fésűs ® 

j (Iliászát állói
©ivattyúk ©

házi és nyilvános használatra, gyári és ipari czélokra.
Vas- és ólemcsöwek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ * VEZETÉKEK.
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©

©rlegeky
©© vannak eladók. Venni szándékozók 

® kocsi Hiattpor dúl j anak i 1S»,_ V ©
©legújabb és janitott rendszer iielc. ©

Szivattyúk és Mérlegek © Herzfelder Hand ©©©tejgazdasági üzemekre kaphatók : tiszttartóságákoz, vasút és postaW. GARTENS ©
Pusztapó.
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„Garvenswerke” Handdswi m.Központi és 
j* főiroda : ©©

Mintatelep s Wien I., Schwarzenberg-Strasse 6.

Árjegyzékek díjtalanul és portémentesen küldetnek.

Nyomatott Wodianer F. és Mamái tiuaapest, IV., Sarkantyus-utoza
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Gróf Draskovich Iván ur baranya-sellyei hitbizományi 
JL uradalmában, bérbeadás következtében feleslegessé vált élő jl 
X és holt leltári felszerelések folyó évi márczius hó 2-án a 
X Baranya-Sellyén megtartandó országos vásár alkalmával X 
W nyilvános árverésen el fognak adatni. — Eladásra kerül : ♦

>

4lO drto igás ló 
7 „ könnyű kocsiló
1 .. hátas ló,

*$■ ezenkívül nyitott hintók és homokfutók, igás kocsik, béres ^ 
<$> szekerek, talaj mivelő eszközök, kézi eszközök, mezőgazda- ^ 
a. sági gépek stb. Az árverés a sellyei alsó majorban reggel 9 óra- ▲ 
w kor kezdődik.

♦
*
4>♦

♦

♦♦

1900. évi párisi világkiállításon Grand Prix. 
Kwizda-féle,-„rF

WÉËÊÊmm y». ff korneuburgi marha-tápporte
1 «

Diátetikus szer Icvak, szarvasmarhák és 
juhok részére.
Több mint 50 éve használatban van a legtöbb 
istállóban étvágyhiány, rossz emésztés gyógyítá
sára, a tej javítására és a tejelékénység fokozására.

líwizda-íéle

■■í
Egy doboz ára 70 fillér.

li II

korneuburgi marha-táppor
csak ezen védjegygyei valódi.

Király-utcza 12. szám. 
I, Andrássy-ut 26. szám.firfflíi : lótól Jizsel I

■ A lovak, szarvasmarhák, sertések, juhok, szó
val az összes háziállatok erősítésére, ed
zésére, azok egészségének épségben 

tartására a
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KINCSEM-SZESZ
minden gazdaságban és állattenyésztésben

U nélkülözhetetlen.1

Felülmúlja a hasonló czélra szolgáló kül
földi szeiekel, mert a leghatásosabb s legjobb 
minőségű kipróbált anyagokból készül.

Használatban van minden jelentékenyebb 
gazdaságban, állami és magánménesben, kato- 

Sii'tiÜi nai-> polgári- és versenyistállókban, 
lilll Kapható : gyógytár-, drogéria- és fűszer
ül j üzletekben, vagy közvetlenül a készítő :
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KÁLMÁN BUDAPEST
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Brázay Kálmán czégnél Budapesten.
BRAZAY

1 üveg ára 2.50 kor., 12 üveg ingyen cso
magolás és bérmentes szállítással 24 kor.

EZEN ÜVEG ARA K.2.50.

Eredeti „Mélotte66 tej fölöző gépek.
t világ egyetlen tejfölözö-gépe szabadon függd dobbal!
Évenkénti gyártás 25.000 drb Mélotte Separator.

:: Legélesebb fölözés.

Gyors és kényelmes tisztítás. Könnyű járás.

I Több mini 200.000 „Mélotte“J tejfölözögép van használatban. 5 ©
Egyszerű és szolid kivitel. Rendkívüli tartósság. ¡J (|

Geittner és Rausch czégnél Budapest, Andrássy-ut 8.

Javítások nem szükségesek.
Szerkezetben és működésben fölülmulhatatlan !

Az 1904. évi minta tetemesen egyszerűsített 
:: és olcsóbb. ::

Kézi hajtású gépek 500 literen felüli képes-
tSSiSB<âSeseese^e-^e«x séggel. <¡X'át<éetsetse
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~ -— B Teljes tejgazdaságok berendezése kézi- és gőz
gép-üzemre.

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 1908. Február 23.48
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KUTYÁK." ■------------  - ■
HÁZIÁLLATOK RÉSZÉRE©:

BRAZAY
KINCSEM
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